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Fråga 7Fråga 7
En fråga som ställs i en av Tjechovs novel­

ler inspirerade författaren Richard Flana­
gan till att skriva boken Fråga 7.

  En nätt liten bok om cirka 280 sidor som rym­
mer så mycket. Utgiven på Albert Bonniers förlag 
2025.
  Den är översatt till svenska av Niclas Hval, 
som fått mycket beröm för att ha fångat tonen i 
boken på ett lysande sätt.
Det är en bok som inte kan sorteras in i ett 
speciellt fack. Den handlar både om existentiella 
ting och om författarens egen familj och släkt, om 
den australiensiska ön Tasmanien, dess  histo­
ria och öde och framför allt om atombombens 
tillkomst.
  I boken blandas fiktion och verklighet. Den 
handlar om att vara människa. Hur tillfälligheter 

skapar och formar oss och slutligen tar död på 
oss.
Frågan Varför görVarför gör  vi det vi gör mot varan-vi det vi gör mot varan-
dra?dra? är central. Den mänskliga hjärnan är spel­
plats för alla möjliga impulser. Det är hur var och 
en hanterar dem som är avgörande för vad som 
driver skeendet framåt. På ont och på gott.
  Förstår man sin delaktighet? Förstår man kon­
sekvenserna? Kan man erkänna sin delaktighet? 
Kan man försonas med sina tillkortakomman­
den? Kan man förlåta?
Boken beskriver hur människans sataniska 
förmåga att få idéer, som när de sprids till andra 
hjärnor, kan ge upphov till destruktiva händelser 
bortom all mänsklig kontroll. För mej kan detta 
liknas vid tänkets fissionskraft.
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Om inte om hade varit …
⁜	hade H G Wells idé om att en atomkärna går 

att klyva kanske inte inspirerat ett antal forska­
re till att uppfinna atombomben.

⁜	så hade Hitler kanske varit först att bestämma 
över atombomben.

⁜	hade atombomben inte fällts och Richard Fla­
nagan inte funnits.

⁜	hade Richard dött drunkningsdöden i ett vat­
tenfall.

⁜	och så vidare.
Fråga 7 är en mycket tänkvärd bok. Så nöd­
vändig i vår tid, när vi glömt hotet från atombom­
ben, glömt att vi sitter på en lättantändlig kruttun­
na betydligt potentare än Little Boy. 
Låt oss försöka leva upp till att vi fortfarande 
är homo sapiens, exemplar av den tänkande 
människan och inte själlösa robotar som urskilj­
ningslöst sväljer allt som serveras oss via den 
moderna massiva påverkanstekniken.

Faktaruta om Richard Flanagan
•	En australisk författare född i juli 1961 i 

Longford, Tasmanien.

• Av många ansedd som den bästa austra-
liska författaren av sin generation enligt 
The Economist

		 Utmärkelser: Man Booker-priset, Baille Gif­
fordpriset, Australian Film Institute Award för 
mest inkomstbringande film. 

• Urval böcker:
		 •	Death of a River Guide – 1994.
		 •	Sound of One Hand Clapping – 1997.
		 •	Gould’s Book of Fish – 2001.
		 •	Unknown Terrorist – 2006.
		 •	Narrow Road to the Deep North – 2013.
		 •	Living Sea of Waking Dreams – 2020.
		 På svenska finns:		
		 •	Goulds bok om fiskar – 2004.
		 •	Den smala vägen mot norr – 2016.
		 •	Fråga 7 – 2025.

Inger Klintberg Danielsson 26-02-07

Tasmanien är en ö och en delstat i Australien belägen söder om Melbourne,
cirka 240 kilometer från den australiska kusten. Foto: Wikimedia Commons, cc.


